



NA SVETE BY BOLO LEPŠIE, KEBY NEBOLO NÁBOŽENSTVA



Na svete by bolo lepšie, keby nebolo náboženstva. Nie je to moja myšlienka. Občas ju čítam na internete v diskusiách pod rôznymi článkami o zlých udalostiach vo svete dnes i v histórii, o politike alebo o neznášanlivosti v spoločnosti. Píšu ich ľudia, ktorí v Boha neveria. Smutné je, že im v mnohom musím dať za pravdu. Nejednakrát ľudia v mene náboženstva robili a robia hrozné veci. Ale tak

rád by som týmto ľuďom vysvetlil, že možno ten Boh, v ktorého neveria, im rozumie. Či snáď Ježiš v evanجليách nevedol často spory práve s predstaviteľmi náboženstva? Alebo nevaroval, že veriacim budú ubližovať tí, ktorí si budú myslieť, že tým slúžia Bohu (Ján 16,2)? Alebo či nenazýva mnohých, ktorí sa k nemu budú v budúcnosti hlásiť, páchatelmi neprávosti (Matúš 7,22.23)?

Samozrejme, vždy je dôležité definovať si pojmy, čo si kto pod nimi predstavuje. Slovo náboženstvo má samo osebe neutrálny význam. V tomto kontexte však ide o zneužitie náboženstva, keď sa z viery stane iba systém pravidiel, rituálov a tradícií bez osobného vzťahu k Bohu (a k ľuďom). Keď sa mení na nástroj moci či kontroly, zneužíva sa v politike. Keď sa podobá ideológii – človek ho používa na rozdelenie sveta na „našich a cudzích“, „dobrých a zlých“. A čo je najhoršie, keď dokonca prerastá do agresie a násilia voči iným.

Z tohto pohľadu môžeme v časti z Evanjelia podľa Lukáša 9,51–56 vidieť tri druhy náboženstva:

„Keď sa napĺňali dni, v ktoré mal byť vzatý zo sveta, pevne sa rozhodol ísť do Jeruzalema a poslal pred sebou poslov. Oni sa vydali na cestu a prišli do istej samaritánskej dediny, aby mu pripravili nocľah. Ale neprijali ho, lebo mal namierené do Jeruzalema.

Keď to videli učenci Jakub a Ján, povedali: „Pane, máme povedať, aby zostúpil oheň z neba a zničil ich?“ On sa obrátil a pokarhal ich. A odišli do inej dediny.“

Prvý druh náboženstva predstavuje Ježiš. Mal byť vzatý zo sveta a jeho cesta viedla do Jeruzalema. Celé evanjelium nám odhaľuje, čo táto cesta znamená – pokora, obeť, služba, záchrana ľudí, láska... I keď nemôžeme byť ako Ježiš v absolútnom zmysle (nie sme spasitelia), v ňom je vyjadrená podstata, ktorou sa má prejavovať aj náboženstvo veriacich – pokora, užitočnosť pre iných, láska a ochota priniesť aj obeť.

Druhý druh predstavujú Samaritáni. „Neprijali ho, lebo mal namierené do Jeruzalema.“ Ich dôvod je náboženský, možno i národnostný. Toto správanie je často aktuálne i dnes – „nepomôžem tomu druhému, lebo on je...”

Tretí druh náboženstva predstavujú Ježišovi učeníci. Tí to dotiahnu do absurdnosti. V podstate dnes by sme povedali, že ich úmysly boli podobné náboženským teroristom. Len by nepoužili dnešné zbrane, výbušniny, ale ak by mali tú moc, tak prostriedky z neba s rovnakým ničivým dôsledkom.

Ako píše David Novák vo svojej knihe Nebezpečné povolanie:

„Pokušenie považovať moc za vhodný nástroj na hlásanie evanjelia je tým najväčším zo všetkých pokušení. Moc ponúka ľahkú náhradu za ťažkú úlohu lásky. Zdá sa jednoduchšie byť bohom ako milovať Boha, ovládať ľudí ako milovať ľudí...”

Paradoxne aj Samaritáni, aj učeníci mali do istej miery na svoje konanie nejaké logické dôvody, jedni historické, druhí dokonca biblické. A predsa sa mýlili. Človek môže používať aj texty Biblie so snahou ovládnuť iných, a predsa im nerozumieť správne. Môže ich nepoužívať v súlade s Ježišovým charakterom, nepoznať ho.

Možno treba dodať, že Ježišov postoj v tomto príbehu neznamená nejakú naivitu, neznamená to nedávať iným zdravé hranice. Neznamená vo všetkom s druhými súhlasiť, vzdať sa obrany, ak je primeraná a potrebná, obzvlášť ak je potrebné zastať sa iných, slabších. Ježiš vedel prejavovať rázne aj nesúhlas a dať hranice, ak to bolo v súlade s láskou.

Ale nenávisť nie je možné poraziť nenávisťou, predsudky predsudkami. Ide o zastavenie smutného večného kolobehu, o ktorom spieva František Nedvěd v piesni Zvon:

„Sľiby muslimů, sľiby křesťanů, až ty přestaneš, i já přestanu!

Stovky výstřelů kvůli předsudkům, muži pobití, ženy ve smutku.”

Úplne nečakané vyvrcholenie tohto príbehu však prichádza v 10. kapitole Evanjelia podľa Lukáša. V deviatej kapitole zaznamenal, ako Ježiša odmietli Samaritáni, a potom v desiatej známy príbeh, v ktorom Ježiš nečakane vyzdvihol práve Samaritána (príbeh o milosrdnom Samaritánovi, Lukáš 10,25–37).

Nakoniec čítame o ovocí Ježišovho prijatia (nielen) Samaritánov v Skutkoch apoštolov, že Samária prijala Božie slovo. A apoštol Ján – ten istý, ktorý chcel na nich privolať oheň z neba – tam prichádza s Petrom a modlí sa za nich (Skutky 8,14.15).

Podstata skutočnej viery nespočíva v tom, že sme proti niekomu, ani v tom, že máme za každú cenu „pravdu“. Nie je o víťazstve nad druhými, ale o láske, ktorá sa prejaví aj tam, kde sme odmietnutí. Ide o to, aby bol náš život v súlade s Ježišovým charakterom. Práve takýto postoj môže zmeniť ľudské srdcia aj tam, kde by sme to najmenej čakali.

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia CASD, SZ

SPRÁVY A OZNAMY Z ODDelenIA KOMUNIKÁCIE



OneVoice27: Spoločne ohlasovať nádej

Cirkev adventistov siedmeho dňa vstúpila v septembri 2026 do celosvetovej iniciatívy **OneVoice27: Misia pre všetkých**. Pod mottom



„**Všetko nové: Nádej sa začína tu**“ pozýva členov, zbory, inštitúcie

a cirkevné médiá, aby spoločne prinášali ľuďom nádej v Ježišovi Kristovi.

Iniciatíva prepája osobnú evangelizáciu s digitálnymi médiami a sociálnymi sieťami. Jej základom je duchovná príprava – modlitba, poznávanie Ježišovho ži-

vota a štúdium Biblie. Dôležitú úlohu majú miestne zbory, mladí ľudia a tvorcovia obsahu, ktorí môžu osloviť svoje okolie zrozumiteľným a autentickým spôsobom.

Cieľom nie je len osloviť ľudí na internete, ale vytvárať osobné vzťahy, pozývať ich do spoločenstva a sprevádzať na ceste viery. Spoločné úsilie vyvrcholí **v septembri 2027** koordinovanými evangelizačnými podujatiami po celom svete.

Viac informácií cez QR kód, alebo tu:

<https://www.casd.sk/onevoice27-celosvetova-vyzva-ohlasovat-nadej/>

Konferencia žien 2026: PRÍTOMNÁ



Pozývame vás na konferenciu žien, ktorá sa uskutoční **2. – 4. októbra 2026 v chate J. A. Komenského v Račkovej doline.**

V každodennom zhone nám často chýba čas na to podstatné.

Spoločný víkend ponúkne priestor zastaviť sa a znovu objaviť, čo znamená byť **PRÍTOMNÁ – pre seba, pre druhých a pre Boha.** Výnimočným hosťom tohto stretnutia bude každá jedna z vás. Víkendom vás budú sprevádzať Nicole, Gabika a Mirka.

Prihlásiť sa môžete do 20. septembra 2026. Cena za víkend je **85 €** a zahŕňa ubytovanie a stravu. Kapacita ubytovania je 90 miest.

Viac informácií cez QR kód, alebo tu:

<https://www.casd.sk/konferencia-zien-2026-pritomna/>

Tešíme sa na spoločný čas a požehnanie!



Za organizačný tím: Nicole, Gabika, Mirka

Keď minulosť bolí: Tieni minulosti

Ako generačné zranenia ovplyvňujú naše vzťahy a ako sa môžu uzdraviť? Pozývame vás na víkendové stretnutie **Tieni minulosti**, ktoré sa uskutoční **2. – 4. októbra 2026 na Chate Alpine vo Vavrišove.**



Ako generačné zranenia formujú naše dnešné vzťahy a život – a ako sa môžu uzdraviť?

Tieni minulosti

UBYTOVANIE: **2.10. (piatok) - 4.10. (nedeľa) 2026**

Prednáša: **PaedDr. Gabriela Kopilecová**
špeciálny pedagóg a kresťanský psychológ

Kamila Pimková
terapeut - individuálne poradenstvo

Tréningové rozhovory: Prechádzky do silnej prítomnosti s kresťanskou hudbou na kytaru, špeciálneho učenia, plný kresťanský hudby a spevu. Tešíme sa na Teba!

Kontakt: Dominika Fajnorová
tel: **+421 903 254 816**
email: dominika.fajnorova@gmail.com
WhatsApp: +421 948 745 556

Prvá prednáška sa začína v piatok o 18h

RĚZERVUJTE SI SVOJU ÚČASŤ
85 € za osobu / pobyt / zdravá strava
záloha: **50 €**

USPORIADATEĽ: Komunitné centrum advenia - Trnava
projekt: Vištné sa k Bohu

Z dôvodu obmedzenej kapacity je účasť možná len pre prihlásených

Témou nás prevedú **PaedDr. Gabriela Kopilecová a Kamila Pimková.** Okrem prednášok bude priestor na srdečné rozhovory, prechádzky v prírode aj spoločný večer s kresťanskou hudbou a spevom. Prvá prednáška sa začne v piatok o 18.00 hod.

Cena pobytu vrátane stravy je **85 € na osobu**, záloha je 50 €. Kapacita je obmedzená, preto je potrebné prihlásiť sa vopred. Stretnutie organizuje Komunitné centrum zdravia – Trnava v rámci projektu Vráťme sa k Bohu.

Viac informácií cez QR kód alebo tu:

<https://www.casd.sk/ked-minulost-boli-tiene-minulosti/>

Za Oddelenie Komunitné centrum Trnava: Dominika Fajnorová

Adventistický zbor v Prešove oslavuje 100 rokov

„Vďační za minulosť, s nádejou do budúcnosti.“



Zbor Cirkvi adventistov siedmeho dňa v Prešove vás srdečne pozýva na slávnostnú bohoslužbu pri príležitosti 100. výročia svojho založenia. Uskutoční sa **3. októbra 2026 o 9.30 hod. v modlitebni Cirkvi bratskej na Slovenskej 34 v Prešove.**

Príďte s nami poďakovať za Božie vedenie a prežiť radosť zo spoločného stretnutia. Víťaní sú členovia, priatelia aj hostia. Tešíme sa na vás!

Viac informácií cez QR kód alebo tu:

<https://www.casd.sk/adventisticky-zbor-v-presove-oslavuje-100-rokov/>

Za zbor Prešov tajomníčka zboru, Ellen Kapraľová



Letné tábory zdravia 2026 sú za nami

Občianske združenie Život a zdravie s podporou oddelenia zdravia Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa zorganizovalo toto leto tri tábory zdravia. Každý



privítal približne 30 až 40 účastníkov prevažne zo Slovenska, ale aj z Česka.

Prvý pobyt v Podhájskej sa niesol v znamení prírody, ekológie a záhradkárstva. Druhý, s názvom „Cesta k vyrovnanosti“, sa venoval

duševnému zdraviu, zvládaniu závislostí a strachu či odpusteniu. Tretí tábor v talianskom Lignano Sabbiadoro spojil pobyt pri mori s pilatesom, zdravotným poradenstvom a prednáškami lekárky. Na všetkých pobytoch nechýbal priestor na duchovné zamyslenia.

Ďakujeme Bohu za požehnanie a všetkým účastníkom, organizátorom a lektorom za ich prínos.

Viac informácií cez QR kód alebo tu:

<https://www.casd.sk/letne-tabory-zdravia-2026-su-za-nami/>

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia pri CASD, SZ



Stvorení pre viac: Európsky kongres mládeže vo Valencii

V dňoch 4. – 8. augusta 2026 sa v španielskej Valencii uskutočnil Európsky kongres adventistickej mládeže pod mottom „Made for More – Stvorení pre viac“. Stretlo sa na ňom približne 3 500 účastníkov z viac ako 50 krajín vrátane vyše 180 Čechov a Slovákov.



Medzi hlavnými rečníkmi boli Ivana Mendez (Hudecová), rodáčka zo slovenského zboru Revúca, a pastor Damian Chandler. Mladým sa prihovoril aj Daniel Duda, predseda Transeurópskej divízie.

Radosťou súčasťou sobotnej bohoslužby bol krst Lilian Vacakovej zo zboru Česká Lípa. Ďalší dvaja mladí ľudia z našej

výpravy sa rozhodli pre krst vo svojich domácich zboroch.

Najbližší európsky kongres sa uskutoční v roku 2030 v Poľsku. Už v roku 2027 sa však mládež môže tešiť na česko-slovenský únijný kongres na Slovensku.

Viac informácií cez QR kód alebo tu:

<https://www.casd.sk/europsky-kongres-mladeze-stvoreni-pre-viac/>

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže pri CASD, SZ

Česko-Slovenské Camporee 2026



Viac ako 370 účastníkov zo všetkých troch združení Česko-Slovenskej únie CASD sa od 16.



do 23. augusta 2026 stretlo na Camporee v maďarskej Bózsve. Pathfinderéri prežili týždeň plný hier, dobrodružstiev, spoločných aktivít a duchovných programov.

Motto „IN TIME – one last game“

(VČAS – posledná hra) pripomínalo, že tak ako má každá hra svojho tvorca, aj naše životy majú svojho Tvorcu. Mladých ľudí povzbudzovalo, aby si našli čas na Boha a načerpali silu priamo od Zdroja.

Viac informácií cez QR kód alebo tu:

<https://www.casd.sk/cesko-slovenske-camporee-2026-in-time/>

Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a Pathfinderu pri CASD, SZ

Východná Vysoká 2026: Deň, keď svet počká

V dňoch **4. – 6. septembra 2026** sa vo Svite uskutočnilo tradičné stretnutie mládeže **Východná Vysoká**. Témou víkendu bola sobota – „Deň, keď svet počká“. Hlavný hosť **Martin Pavlík, vedúci mládeže v Česko-Slovenskej únii CASD**, predstavil sobotu ako Boží dar pre človeka žijúceho v uponáhľanom svete.

Silným momentom bolo svedectvo **Vladimíra Orosa seniora**, ktorý počas



minulého režimu pre svoju vieru a zachovávanie soboty prešiel väzením.

Stretnutie ponúklo duchovný program, spoločenstvo, rozhovory aj nedeľnú túru v Západných Tatrách. Mladí na Východnú Vysokú čoraz častejšie pozývajú aj kamarátov mimo cirkvi, a tak sa podujatie stáva prirodzeným priestorom pre **priateľstvá, rozhovory o viere a duchovný rast**.

Viac informácií cez QR kód alebo tu:

<https://www.casd.sk/vychodna-vysoka-2026-den-ked-svet-pocka/>

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže pri CASD, SZ



Marek Gurka bol vyslaný do služby väzenského kaplána

V sobotu 12. septembra 2026 sa v zbore Cirkvi adventistov siedmeho dňa na Rudlovskej ceste v Banskej Bystrici uskutočnila slávnostná bohoslužba, počas ktorej bol Marek Gurka vyslaný do služby väzenského kaplána.



Božím slovom poslušil Peter Čík, predseda Česko-Slovenskej únie CASD. Akt vyslania predstavil Pavel Zvolánek, hlavný kaplán Väzenskej služby ČR a vedúci Oddelenia kaplánskej služby Česko-Slovenskej únie CASD. Prítomní boli aj predstavitelia ekumenickej pastoračnej služby Ozbrojených síl a Zboru väzenskej a justičnej stráže SR. Marek Gurka sa podelil o svoje osobné svedectvo a cestu, na ktorej postupne rozpoznával Božie povolanie do tejto služby.



V záverečnej modlitbe vyslania a požehnania zveril predseda Slovenského združenia CASD František Kolesár Mareka i jeho novú službu do Božích rúk. Prajeme mu, aby ho pri službe ľuďom za múrmi väzenia sprevádzala Božia múdrosť, citlivosť a sila Ducha Svätého.

Viac informácií a fotografie zo slávnostnej bohoslužby nájdete prostredníctvom QR kódu alebo na pripojenom odkaze:

<https://www.casd.sk/marek-gurka-bol-slavnostne-vyslany-do-sluzby-vazenskeho-kaplane/>

Daniel Márfoldi, tajomník CASD, SZ

ZO ŽIVOTA KOLPORTÉRA

Prácu knižného evanjelistu vykonávam už viac ako 30 rokov. Za ten čas som si s mnohými zákazníkmi vybudoval vzájomnú dôveru. Naše knihy si nielen kupovali, ale po prečítaní ich darovali svojim blízkym – niekedy putovali až za hranice. Začiatkom prázdnin mi nečakane zavolała zástupkyňa základnej školy, ktorú pravidelne navštevujem. Jedna z učiteliek si obľúbila knihy Bena Carsona natoľko, že ich rozdávala žiakom ako odmeny. Tento rok im darovala dokonca aj svoje vlastné výtlačky. Keďže sa učiteľka mala vydávať, jej kolegyne sa rozhodli kúpiť jej všetky Carsonove knihy ako svadobný dar. Nechceli jej darovať niečo náhodné ale niečo, čo má pre ňu skutočnú hodnotu. Som Pánu Bohu vďačný za naše vydavateľstvo, spolupracovníkov i zákazníkov. Takéto príbehy mi pripomínajú, že naša práca má zmysel a dobrá kniha dokáže zanechať stopu v ľudskom srdci.

Rastislav Špalek, Oddelenie knižnej evanjelizácie CASD, SZ

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion



Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze:

<https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/>

Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion, s. r. o.

Celoslovenské stretnutia diakonov

V uplynulom období sa uskutočnili dve online celoslovenské stretnutia diakonov. Prvé z nich prebehlo ešte pred letnými prázdninami a druhé hneď po ich skončení. Ich cieľom bolo vytvoriť priestor na vzájomné zdieľanie skúseností z diakonskej služby v našich zboroch.

Spoločne sme hovorili o tom, ako diakonská služba v jednotlivých zboroch funguje, akým aktivitám sa diakoni venujú a s akými skúsenosťami sa pri svojej službe stretávajú. Zároveň sme uvažovali nad ďalším smerovaním diakonie – v čom by sme ju mohli zlepšiť, ako ju ďalej rozvíjať a ako by sme si predstavovali jej fungovanie do budúcnosti.



Nezostali sme však iba pri organizačných a praktických témach. Dôležitou súčasťou oboch stretnutí bolo aj spoločné otvorenie Božieho slova a modlitebné chvíle, pretože službu druhým chceme stavať predovšetkým na našom vzťahu s Bohom.

Stretnutia sa ukázali ako dobrá príležitosť na vzájomné povzbudenie, inšpiráciu a budovanie spolupráce medzi diakonmi naprieč Slovenskom. Dohodli sme sa preto, že v nich budeme pokračovať pravidelne **raz za štvrtrok**.

Martin Homišin, vedúci Oddelenia diakonie CASD, SZ

Ježiš – nádej aj pre majetných a vplyvných



V dňoch **26. – 29. novembra 2026** sa v **Modre** uskutoční víkendové stretnutie „Ježiš – nádej aj pre majetných a vplyvných“, ktoré môže byť vhodnou príležitosťou na pozvanie priateľov, kolegov či známych, ktorí hľadajú duchovné hodnoty a odpovede na životné otázky. Hlavným rečníkom bude český podnikateľ a developer **Radim Passer**, ktorý sa po-

delí o svoje osobné svedectvo a predstaví sériu zrozumiteľných biblických prednášok zameraných na praktické oblasti života a kresťanskej viery. Podujatie sa uskutoční v **Hoteli pod Lipou RESORT**. Kapacita je obmedzená. Viac informácií a prihlasovanie nájdete prostredníctvom pripojeného QR kódu.



František Kolesár, predseda CASD, SZ

MISIA EXPO 2026: „Pane, pošli niekoho iného“ (Iz 6,8)



ASI



„Koho pošlem? Kto nám pôjde?“ Táto Božia otázka zaznieva aj dnes – uprostred neistoty, otázok i hľadania. Často v nás znie odpoveď: „Pane, pošli niekoho iného.“ Nie ako vzdor, ale zo strachu, únavy či pocitu nepripravenosti. Príbeh proroka Izaiáša však ukazuje, že Boh najprv očisťuje, premieňa a až potom posiela.

MISIA EXPO 2026 chce byť miestom stretnutia, načúvania a povzbudenia – bez tlaku, bez porovnávania. Priestorom, kde spolu objavujeme rôzne podoby odpovede na Božie volanie. Hlavným rečníkom bude **Gary Krause** a súčasťou programu budú aj príbehy viery, predstavenie misijných projektov a spoločné chvíle chvál.

📅 24. – 26. septembra 2026, 📍 Brno, Cosmopolitan Bobycentrum

👉 Viac informácií nájdete cez QR kód alebo tento odkaz:

<https://www.casd.sk/misia-expo-2026/>

Za prípravný tím a ASI Marek Petráček



Pavilón pre deti v Červenci už rastie, teraz mu potrebujeme dať teplo

Ešte pred časom bol nový pavilón pre deti s viacnásobným zdravotným znevýhodnením v Červenci len plánom. Dnes už má svoju podobu. Základná stavba stojí a postupne pribúdajú ďalšie časti, ktoré ho premenia na priestor určený na vzdeláva-

nie, rehabilitáciu, terapiu a oddych.

Evanjelická Spojená Škola Internátna v Červenci pri Prešove je jedinou školou na Slovensku, ktorá sa špecializuje na vzdelávanie detí s hluchoslepotou. Nový pavilón má výrazne zlepšiť podmienky, v ktorých deti trávajú svoj čas a prijímajú potrebnú starostlivosť.



Z plánov sa stáva skutočná budova

Cieľom projektu je vytvoriť priestory, ktoré škole dlhodobo chýbali. V novom pavilóne budú špecializované triedy, multisenzorické laboratórium a priestory na hydrotera-



piu. Súčasťou projektu je aj bezbariérové prepojenie školy, internátu, jedálne a rehabilitačnej telocvične.

Pre deti s pohybovým obmedzením je takáto zmena veľmi dôležitá. Doteraz sa napríklad do rehabilitačnej telocvične v susednej budove niekto-

ré deti nedostali bez pomoci, prípadne ich bolo potrebné prenášať po schodoch. Škola zároveň nemá vlastné vhodné priestory na hydroterapiu a v súčasnosti využíva provizórne riešenie.

Dnes už však nejde iba o plány na papieri. Stavba pokročila. Základná konštrukcia ja hotová, dokončené sú aj vodovodné a kanalizačné prípojky. Ďalšou etapou sú rozvody, elektroinštalácia, vykurovanie, okná a dvere a postupne aj ďalšie práce potrebné na dokončenie pavilónu.

Teraz potrebujeme pavilón zahriať

S blížiacim sa chladnejším obdobím prichádza ďalšia konkrétna potreba – zabezpečiť vykurovanie nových priestorov.



Pomôžme im, aby nový pavilón neostal len novou budovou, ale stal sa miestom, kde sa deti budú môcť učiť, rehabilitovať, oddychovať a prijímať starostlivosť v lepších podmienkach.

Práve naň teraz ADRA Slovensko organizuje verejnú zbierku.

Potrebujeme vyzbierať **10 690 eur**, aby mohli deti nový pavilón využívať aj počas chladných mesiacov.

Pomôžte nám, prosím, dostať teplo tam, kde je potrebné

Aj vy môžete pomôcť. Spustili sme kampaň **Dajme teplo deťom**.

Naskenujte QR kód a prispajte aspoň malou čiastkou. Každý príspevok nás približuje k tomu, aby deti v Červenci nemuseli čakať ďalšiu zimu na priestor, ktorý im môže výrazne uľahčiť každodenný život.



Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Plán návštev zborov

október	3.	10.	17.	24.	31.
Čík P.					Plovdiv Bulharsko
Čančík D.					Plovdiv Bulharsko
Škrla M.					Plovdiv Bulharsko
Kolesár F.	Prešov - 100 rokov	Bratislava 1 - starší	B. Bystrica 1 - starší	Košice 2 - starší	Plovdiv Bulharsko
Márföldi D.	Prešov - 100 rokov	Bratislava 1 - starší	B. Bystrica 1 - starší	Košice 2 - starší	Bratislava 2
Majdiš D.	Prešov - 100 rokov	Bratislava 1 - starší	B. Bystrica 1 - starší	Košice 2 - starší	
Majtán M.	Strážovce Meet up	BA novozaložený zbor	BA novozaložený zbor	BA novo založený zbor	BA novozaložený zbor
Šolc J.	Prešov - 100 rokov				
Duranová N.	Konferencia žien				
Špalek R.					
Novota J.	Považská Bystrica				

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu situáciu vo svojom regióne si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Dôležité akcie v októbri

2. – 4.	Konferencia žien	Račková dolina
2. – 4.	Meet Up pre ľudí od 23 do 39 rokov	Strážovce
3.	100 ročné jubileum založenia zboru	Prešov
3. – 4.	Detská sobotná škola – kreatívny tím	online
9. – 11.	Konferencia mužov – Rezort Beskydy	Krásná, Visalaje
10.	ZÁPAD – stretnutie starších a vedúcich zborov	Bratislava 1
16. – 18.	Masterguide III. Klubu Priekumník Pathfinder ČSU CASD	Česká republika
17.	STRED – stretnutie starších a vedúcich zborov	Banská Bystrica 1
23. – 25.	Stretnutie vedúcich Oddelenia Kresťanského domova ČSU CASD	Krásná, Visalaje
23. – 25.	Prípravná porada tábora PÁTRAČ	Jakubovany
24.	VÝCHOD – stretnutie starších a vedúcich zborov	Košice 2
26.10. – 3.11.	Divízna konferencia o zakladaní zborov + výbor Intereurópskej divízie	Plovdiv, Bulharsko
30. – 31.	MÍRÁK: Oddelenie mládeže	Ostrava

Plán návštev zborov v reálnom čase:



Tabuľku rozpisu kázni nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny týkajúce sa aktuálnej situácie na tomto odkaze:

<https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/>

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:



Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze:

<https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr>

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.

Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk

mobil: +421 905 400 052

web: <https://www.casd.sk/>

Facebook: <https://www.facebook.com/szczasd> Instagram: <https://www.instagram.com/adventisti.sk/>